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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Ägypten - Angola

Ägypten

W 150 1867, 1 pi. red imperforate example with watermark. Type III of fresh rich colour, without 
gum. Usual minor bends, scarce. Ex Corinphila. SG 14b (*)  50,- 

P 151 1925, Geographical Congress 3 vals. cpl. mint hinged, 1927, definitives King Fuad 500 M. 
and 1 Pound mint hinged and 1933 Airmail series cpl. unmounted mint, cat. value 290 
Euros   
1925, Geographenkongreß 3 Wte. kpl. ungebr., 1927, 500 M. und 1 Pfund König Fuad 
ungebraucht sowie 1933, Luftpostserie kpl. postfrisch, Prachtlos, Mi. 290 Euro 

94-96, 136-37, 
164-83 **/* 80,- 

Ägypten - Portomarken

P 152 1888, postage dues cpl. set, mint with light hinge remnants, small value 2pi slightly 
thinned.   
1888, Portomarken kpl. Satz, kleiner Wert 2 Pia. winz. falzhell, sonst tadelloser 
ungebrauchter Satz mit Originalgummi, Mi. 850 Euro. P.10-14 I *    110,- 

Äthiopien

P 153 1903, Freimarken 7 Werte komplett mit Malekathe-Aufdruck, wobei 6 Werte in guter 
ungebrauchter Erhaltung sind und die 2 G. gestempelt ist. 5 Werte haben violetten 
Aufdruck und die 2 G. sowie die 16 G. haben blauen Aufdruck. Michel ca. 600,- Euro 1/7 */g 130,- 

P 154 1908, Freimarke 1 Piastre auf 1/2 G. mit zusätzlichem Malekt-Aufdruck, in tadelloser 
postfrischer Erhaltung und mit Altsignaturen. Zusätzlich ist noch dieselbe Marke in Type 
I (ohne Malekt-Aufdruck) in tadelloser ungebrauchter Erhaltung und mit Altsugnaturen 
enthalten. Michel 1.217,- Euro (laut Michel für postfrische Mi.Nr. 32 II doppelter Falzpreis) 32 II, 32 I **/* 150,- 

ex Los 154ex Los 151 ex Los 152 ex Los 153

Angola

P 155 1904/1913, three used ppc: ”Luanda/Fortress of São Miguel”, ”Luanda/native people” 
and ”Porto Alexandre/general view”, all sent to Germany, slight marks as to be expected. 76, 79, 80, 104 Ak 60,- 

Los 155
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Angola - Ascension

Angola - Flugpostzuschlagsmarken

P 156 • 1945 Registered air mail cover from Nova Lisboa to Luanda franked (on back) by postage 
1938 2a. and 1945 50c on 1.75a. in combination with 1945 Air 0,90a.(5), 1,80a.(10) and 
2,70a. (on front and back), all tied ”NOVA LISBOA/24 OUT 45” c.d.s., part of arrival 
datestamp on back. Cover with missing part of back-flap and slightly stained, but still a 
good cover with a scarce franking. E. Diena certificate. (T)

1(5), 2(10), 3 + 
postage b 400,- 

Los 156

Ascension

P 157 1924, definitives, complete set of 12 unmounted mint, very fine, SG 10-20. Cat. values 
are for mint hinged quality with a 100% premium for unmounted mint! 10-21 **   220,- 

P 158 1934, definitives complete set to 5 sh. unmounted mint, SG 21-30. Mi. cat. value is for 
mint hinged quality, UM = 100% premium. 22-31 **   100,- 

ex Los 158ex Los 157

Los 159
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Basutoland - Französisch-Äquatorialafrika

Basutoland - Ganzsachen

P 159 • 1937 KGVI. postal stationery registered envelope 4d. red, Format H2, used from Morija 
to Port Elizabeth, uprated 1938 2d. (SG 21) and cancelled ”MORIJA/10 IV A54” double-
circle d/s, and with reg. label on face. (T)

H&G C-2c 
(or 2d) GA 80,- 

Betschuanaland

W 160 1932, ”Georg V. und Landschaft” 12 Werte komplett in ungebrauchter Erhaltung, wobei 
die 2, 2´6, 3 und 5 Shilling postfrisch sind. Die 3 Sch. hat links einen kürzeren Zahn, die 
5 Sch. hat rechts 2 kürzere Zähne und die 10 Sch. hat eine kleine falzhelle Stelle sowie 
rechts unten einige kürzere Zähne. Michel 698,- Euro (laut Michel für postfische Werte 
doppelter Falzpreis) 82/93 **/* 80,- 

Britische Südafrika-Gesellschaft

P 161 1898-1908, Coat of Arms, 2 Pounds brown unmounted mint, pencil signature P. 
Holcombe. Extremely fresh, cat. values apply to mint hinged quality. 72 **   100,- 

P 162 1905, Victoria Falls Bridge, complete set of six, mint original gum with light hinge 
remnants, a beautiful set! SG 94-99. 76-81 *    140,- 

Burundi

W 163 1982, African Wildlife/WWF 2fr.-85fr., IMPERFORATE, complete set of 13, mint never 
hinged (COB 892/904). 1596/1608 **   400,- 

Elfenbeinküste - Paketmarken

P 164 1903, 2 Parcel Stamps, hinged, top values, very fine quality. Michel 600,- Euro   
1903, Paketmarken 4 Francs auf 5 C. blau und 8 Francs auf 15 C. hellgrün, je vollrandig 
geschnitten und jeweils in tadelloser ungebrauchter Erhaltung. Michel 600,- Euro 

13, 17, Yvert 
16/17 *    130,- 

Los 161 ex Los 162 Los 164

Französisch-Äquatorialafrika

P 165 1944, GSK mit Überdruck 2 Fr., für Familienkorrespondenz, ungebraucht, aktenfrisch! H & G 1 GA 50,- 

Los 165
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Französische Somaliküste - Goldküste

Französische Somaliküste

P 166 1893, issue for Djibouti, hinged, without ”DJIBOUTI” overprint, very fine quality, 
extremely scarce. Yvert 2.000,- Euro   
1893, Obock-Freimarke 1 C. schwarz/rot auf blau mit blauem Aufdruck ”50”, ohne bzw. mit 
fehlendem Aufdruck ”DJIBOUTI” und in tadelloser ungebrauchter Erhaltung. Yvert 2.000,- Euro 3, Yvert 3a *    400,- 

P 167 1894, ”5 Francs Djibouti”, used, very fine quality, various old signatures, extremely 
scarce. Michel 1.800,- Euro   
1894, ”Kamelpost” 5 Fr. rot allseits vollrandig geschnitten, mit Handstempelaufdruck 
”DJIBOUTI”, gestempelt ”COTE FRANCAISE.... DJIBOUTI 7 SEPT 98”, in tadelloser 
Erhaltung und mit Bleistiftsignatur. Michel 1.800,- Euro 5 g 350,- 

P 168 1902, issue for Djibouti, hinged, with inverted double overprint, old signature 
(probably Calves), very fine quality, extremely scarce. Yvert 3.000,- Euro   
1902, ”Kamelreiter” 10 Franc rot/lila mit Aufdruck ”10 CENTIMES DJIBOUTI”, mit 
zusätzlichem kopfstehendem Aufdruck ”DJIBOUTI” am Unterrand, allseits vollrandig 
geschnitten und in tadelloser ungebrauchter Erhaltung. Yvert 3.000,- Euro 

35 DK, Yvert 
33 b *    500,- 

Los 166 Los 167 Los 168

P 169 1937, 3.12., Erstflug von Japy nach Istres in Frankreich, schöner Recobrief ab Djibuti mit 
zwei Werten frankiert! b/e 60,- 

Goldküste

P 170 • 1909-1948 Three unusual covers: 1.) 1909 cover from London to Axim, Gold Coast, 
forwarded to Sekondi and back to Axim, 2.) 1940 censored air mail cover from Takoradi 
to Gagnoa, Ivory Coast with Gold Coast censor label and French censor handstamp 
on front, arrival d/s on back, and 3.) 1948 registered cover from Insu to Takoradi with 
despatch, T.P.O. and arrival backstamps. (T) b 100,- 

Los 169
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Goldküste - Italienische Kolonien

Los 170

Goldküste - Ganzsachen

W 171 1892, ”Victoria” 2 Pence-Einschreibe-Ganzsachenumschlag mit Beifrankatur der 
1/2 Penny (Mi.Nr. 8/ein Zahn unten kurz) und 1 Penny (Mi.Nr.9), entwertet ”ABURI 
GOLDCOAST JU 8 93”, mit Durchgangsstempeln von ”LOME” und ”KLEIN-POPO” von 
Deutsch-Togo sowie ”AGOUE” und blauem ”TELEGRAPHIE MILITAIRE POSTE No. 4 
BENIN” von Französisch-Benin. H.&G. C 3 GA 40,- 

Italienische Kolonien - Gemeinschaftsausgaben

P 172 1934, Fußballweltmeisterschaft in Rom, der komplette Satz inklusive Flugpostmarken, 
sauber ungebraucht mit leichten Falzresten, einige Werte wie postfrisch, Mi.-Wert 750 
€, Sassone 1.000 € (beide Notierungen für ungebraucht!).

76-87, Sass. 
46-A 37 *    100,- 

P 173 1934, Fußball-Weltmeisterschaft in Rom, der komplette Satz inklusive Flugpostmarken, 
zwölf Werte mit Erstfalzspur, ordentlich bis sehr gut zentriert und gut gezähnt, tadellos, 
Sassone 46-50 und A 31-A37, 1.100 € für ungebraucht. 76-87 *    100,- 

ex Los 173ex Los 172



 34

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Italienisch-Djubaland - Italienisch-Eritrea

Italienisch-Djubaland

P 174 1926, Italienische Expressmarke, Viktor Emanuel III. 2.50 Lire mit Überdruck ”OLTRE 
GIUBA”, senkrechtes Paar vom oberen Bogenrand, beide Marken tadellos postfrisch 
(Falz im Oberrand), Sassone E 2, zusammen 650 € für postfrisch. 22 (2) **/p 50,- 

Italienisch-Eritrea

P 175 1903 definitves cpl. set mixed mint or unmounted mint, very fine, Sassone 19-29, 1300 
Euro for mounted mint   
1903, Überdruckausgabe komplett ungebraucht oder postfrisch, Falzspuren kaum zu 
sehen, Mi. 1300 Euro für ungebraucht 19-29 */** 90,- 

P 176 1935, Eilmarke, 60 C. rot / braun, gezähnt 11 mit Überdruck ”Lire / 1,25” in der seltenen 
Variante SCHWARZ, normal zentriertes und sauber gezähntes Stück, entwertet 
”ASMARA / 29 12 37”, vier verschiedene Prüfsignaturen, darunter Alberto Diena und 
Raffaele Maria Diena mit Fotobefund (unter dem Firmennamen Enzo Diena) ”originale 
e perfetto”, Sassone 8, 2.000 €. 120 b A g 150,- 

Los 174 ex Los 175 Los 176

P 177 • 1942, cover ands contents from ”The Mayflower” Pictures Corporation in New York to 
Major Maxwell Setton, Legal Dept., Occupied Enemy Territory Administration, Asmara, 
Eritrea via Aden bearing US 5c. tied by slogan 'May 4, 1942' dater, with British censor 
label tied ”PASSED CENSOR/BY No. 3/ADEN” in violet diamond, with ”PASSED BY/1/
CENSOR/PASSATO PER CENSURA” h/s in violet on front, and with Asmara arrival 
backstamps. Major Setton produced more than 15 hit films after the war ended. (T) b 60,- 

Italienisch-Eritrea - Portomarken

P 178 1924, Wappen und Wertziffer, italienische Paketmarken mit Überdruck ”ERITREA”, die 
drei Spitzenwerte des Satzes, üblich gezähnt, stärker gefalzt mit Originalgummi, Mi.-
Wert 750 €, Sassone PP 19-21 1.310 € [beide Notierungen für ungebraucht]. 19-21 *    130,- 

Los 177 ex Los 178
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Italienisch-Libyen - Italienisch-Somaliland

Italienisch-Libyen

P 179 1926ff., ”Pittorica”, Freimarkenserie in Zähnung 11, 15 C. braun orange, normal gezähnt 
und zentriert, einwandfrei ungebraucht mit schwach sichtbarer Falzspur, Mi.-Wert 500 €.

57 C, Sassone 
62 *    120,- 

P 180 1926ff., ”Pittorica”, Freimarkenserie in Zähnung 11, 1 Lira dunkelbraun / braun, normal 
gezähnt und zentriert, tadellos postfrisch, geprüft G. Bolaffi und Raybaudi, Sassone No. 
65 für postfrisch 1.500 €. 61 C **   120,- 

Italienisch-Somaliland

P 181 1923, ”Propaganda fide” 13 besa, imperforate at right, margin piece, fine used signed 
Caffaz, Sass. 46i, 1400 Euro for mint, unpriced for used.   
1923, ”Propaganda fide” 13 besa Aufdruck, rechts ungezähntes Randstück, sauber 
gestempelt, geprüft Caffaz. Sassone N.46i, 1400 Euro für ungebraucht, keine Notierung 
für gestempelt. 48 var g 90,- 

Los 179 Los 180 Los 181

P 182 1927, Nationalmiliz, NICHT VERAUSGABT, die 5 + 2.50 Lire-Marke in den Originalfarben 
dunkelblau / grau, nicht mit vertauschten Farben wie verausgabt, üblich gezähnt, 
sauber ungebraucht, im Michel nicht verzeichnet, Sassone 108 A, 1.600 €. Geprüft 
Sorani und Vaccari. 111 var *    100,- 

P 183 1935, definitives 5c perf 14, imperforate at bottom, fine used, Biondi photo cert. 
(Sassone No. 213, variety not yet listed).   
1935, 5 c. braun, Zähnung 14, unten ungezähnt, sauber gestempelter Prachtwert, 
Fotoattest Biondi, Sassone 213, die Abart noch nicht gelistet. 171C Uu g 160,- 

W 184 1950-1960, Partie mit den postfrischen Sätzen ”Landesmotive”, Eilmarken und 
Portomarken sowie Somalia ”Unabhängigkeit” (Mi.Nr. 1/3, 1 ist mit Bleistiftsignatur). 
Michel 185,- Euro/Sassone 415,- Euro

244/254, 
266/267, P 

55/60 **   60,- 

Los 182 Los 183
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Kamerun - Madagaskar

Kamerun

P 185 1940, ”SPITFIRE” used, complete set, outstanding quality. Michel 420,- Euro   
1940, ”Kriegsfonds” 4 Werte komplett mit Aufdruck ”+ 5 Frs. SPITFIRE”, je sauber 
gestempelt ”DOUALA ....DEC. 40” und jeweils in tadelloser Erhaltung. Michel 420,- Euro 211/214 g 100,- 

Los 185

Kenia - Britisch Ostafrika

P 186 1897, ”Victoria” 4 Rupees, hinged, very fine. Michel 650,- Euro   
1897, ”Viktoria” 4 Rupien karmin in guter ungebrauchter Erhaltung, mit einem etwas 
kürzeren Zahn unten links und mit Altsignatur. Michel 650,- Euro 84 *    100,- 

P 187 1897, ”Victoria” 10 Rupees, hinged, very fine. Michel 550,- Euro   
1897, ”Viktoria” 10 Rupien gelboliv in guter ungebrauchter Erhaltung. Michel 550,- Euro 86 *    100,- 

Los 186 Los 187

Madagaskar

P 188 1895, ”CORR DES D'ARMEES DIEGO SUAREZ 10 JUIL 95” clear strike of octagonal field 
post mark on letter ”Corps Expeditionnaire de Madagascar” to Beaune/France (some 
toning) with blue cachet ”REGI DE TIRAILLEURS MALGACHES” and transit and arrival 
mark 30/31 JUIL on reverse. b 50,- 

Los 188
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Madagaskar - Mauritius

P 189 1929, 4.12., Erstflugbrief Tananarive nach Frankreich, dekorativer Recobrief, selten! b/e 80,- 

P 190 1931, 14.12., Erstflug-Einschreiben nach Paris, frankiert mit 1, 3 und 10Fr. b/e 70,- 

Los 189 Los 190

Mauritius

P 191 1880, Freimarken mit Überdruck, 17 Cents auf 4 P. rosa, rechts mit Breitrand als EF 
auf Briefhülle aus Port-Louis nach Lormont (Gironde). Marke mit Duplexstempel 
”MAURITIUS JA 5 / 80” entwertet, vs, roter Transitstempel-Teilabschlag ”Indo-Chine” 
und hs. Leitvermerk ”per Sr. `Godavery´” [frz. Schiffspostdampfer]. Rs. französische 
Transit- und Ankunftstempel. 47 b 70,- 

P 192 1880, Victoria, 17 C. rosa, senkrechtes Paar auf Brief aus Port Louis ”via Naples” nach 
Rom. Marken entwertet mit Balkenstempel ”B 32” (Port Louis), nebengesetzt frz. 
Schiffspoststempel in rot ”POSS.AN. / PAQ.FR. T. No 2 / 6 OCT 80”, über Réunion und 
Aden nach Rom. Rs. Aufgabestempel, italienische Transit- und Ankunftstempel. Italien 
als Destination ist selten. Paar rechts einige Stockpunkte, sonst sehr feiner Beleg. 56 (2) b 250,- 

P 193 1894, großformatiger Brief an eine Versicherung in London, aufgegeben in 
Port Louis, befördert mit der französischen Schiffspost ”pr S.S. Amazone” und 
vorderseitig frankiert mit Victoria, 8 Cents blau (zwei Stück), der 15 C. rotbraun sowie 
rückseitig einer spektakulären Massenfrankatur von 60 (!) Stück der 2 Cents grün 
als zusammenhängendes Bogenteil. Die linke Reihe ist unten etwas angetrennt, 
einige Marken defekt und der Umschlag insgesamt stark knittrig, trotzdem ein sehr 
ungewöhnliches Stück. Vs. zart mit Bleistift die Beförderungsroute notiert. Marken 
entwertet ”PORT LOUIS / NO 11 94”, rs. AK London, sonst keine weiteren Stempel. (M) 67 (60), 76 (2), 77 b 450,- 

Los 192Los 191
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Mauritius

Los 193

P 194 1890, Königin Viktoria, 16 C. braunorange, EF auf Rückseite eines Damenbriefs nach 
Colchester, England. Marke entwertet mit Duplex-Stempel Mauritius, daneben AK 
Colchester. Kuvert hat vorderseitig zwei Papierfalzreste, leichte Büge in der Mitte des 
Briefs (auch durch Marke). 69 b 70,- 

P 195 1896, Einschreibbrief aus Curepipe nach Paris ”Via Marseille”, vorn R-Ovalstempel 
und hs. vermerkte Einschreibnummer. Frankatur rückseitig, bestehend aus vier Stück 
Wappen, 3 C. und einer Victoria, 15 C. hellblau, alle entwertet ”CUREPIPE / 1 MR 96”, 
daneben Pariser AK und Ausgabestempel. Kuvert oben Büge und leichte Klebeflecken 
im Umschlagfalz, ansonsten feiner Beleg. 81, 84 (4) b 100,- 

P 196 1899, Einschreibbrief aus Beau Bassin nach Seyssinet-Pariset (Isère), vs. Einschreib-
Ovalstempel und hs. Einschreibnummer, rückseitig Frankatur Wappen, zwei 
Dreierstreifen der 2 Cents und eine 18 Cents-Marke, entwertet ”BEAU BASSIN / 14 AP 
96”, nebengesetzt undeutl. frz. Schiffspotstempel und Transitstempel Grenoble. Links 
senkrechte Büge, eine 2 C.-Marke davon betroffen, sonst feiner Beleg. 83 (6), 86 b 80,- 

Los 194 Los 195
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Mauritius

P 197 1896, Einschreibbrief ”Per M. M. Demsha” nach Lyon, frankiert mit Victoria, 8 C. blau, 
drei Stück, davon ein senkrechtes Paar und ein Stück mit Teil des Zwischenstegs, sowie 
ein Paar Wappen, 3 Cents mit Zwischensteg (rechte Marke ein paar Knitter). Alle Marken 
entwertet ”MAURITIUS / NO 14 96”, nebengesetzt frz. Schiffspoststempel, rs. AK Lyon. 
Oben rechts kleine Ecke des Kuverts bei Öffnung beschädigt, sauberer Bedarf, Paare 
mit Zwischensteg sind besonders auf Brief selten. 84 ZW, 54 (3) b 200,- 

Los 196 Los 197

P 198 1901, Einschreibbrief nach Liverpool ”via Aden”, frankiert mit Wappen, 6 C. und 18 C. 
Marken entwertet ”MAURITIUS / MR 12 01”, rs. zwei R-Ankunftstempel Liverpool. Bei 
der 6 Cents vom Aufkleben zwei kleine Flecke in der Zähnung, sonst sehr feiner Beleg. 86, 91 b 80,- 

W 199 1912, blaue Faltbriefhülle aus Wachspapier, frankiert mit sieben Stück der 
Wappenzeichnung, 5 C. lila / schwarz auf sämisch, dabei ein Sechserblock, und Eduard 
VII., 25 C. schwarz / rot auf gelb, undeutlich entwertet am 4.1.1912, laut Vermerk ”Via 
Colombo” nach Stockholm. Umschlag knittrig und jeweils waagerecht bzw. senkrecht 
mittig gefaltet. 101 (7), 140 b 100,- 

P 200 1909, Einschreibbrief aus Mahebourg nach Susa (Piemont), frankiert mit Wappen 
12 Cents, waagerechtes Paar und Einzelmarke. Marken mit besserem Stempel 
”MAHEBOURG / 13 SP 09” entwertet, nebengesetzt Einschreibstempel, rs. AK Susa. 
Umschlag etwas knittrig und waagerechte Büge, Marken nicht betroffen. 104 (3) b 100,- 

Los 198 Los 200
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Mauritius

W 201 1906, Einschreibbrief aus Port-Louis nach London, von dort weitergeleitet nach Dover, 
frankiert mit Wappen, 12 C. grau karmin, zwei Stück etwas übereinander geklebt. 
Marken entwertet ”MAURITIUS / MY 28 06”. Rs. Siegel des Zollamtes von Port-Louis 
und viele Transitstempel, u.a. Londoner ”PARLIAMENT ST.” sowie R-Stempel von Dover. 
Umschlag stärkere Öffnungsmängel. 104 (2) b 60,- 

P 202 1911, Mischfrankatur alte Wappenzeichnung, 1 C. und neue Wappenzeichnung, 4 C. 
waagerechtes Paar und 15 C. Einzelmarke auf Brief aus Rose Belle nach St. Denis / 
Réunion. Marken entwertet mit besserem Fingerhutstempel ”ROSE BELLE / FE 13 1911”, 
rs. Transitstempel und AK Réunion. Pracht. 123, 134 (2), 137 b 90,- 

W 203 1905, Inlands-R-Brief nach Phoenix, rückseitig frankiert mit Wappen, 4 Cents grau / 
karmin auf blau, waager. Paar und Einzelmarke, entwertet mit EKr ”MAURITIUS MY 12 
05” und seltenem Fingerhutstempel ”PHOENIX B / MY 12 1905”. Oben unsanft geöffnet, 
sonst saubere Bedarfserhaltung. 126 (3) b 70,- 

P 204 1913, Einschreibbrief nach Paris, frankiert mit Wappen, 3 C. grün und senkrechtem Paar 
Eduard VII., 12 C. grau. Marken entwertet mit ovalem R-Stempel, rs. Ankunftstempel Paris. 133, 139 (2) b 80,- 

Los 202 Los 204

P 205 1965, Freimarken Vögel, 5 C. Mauritius-Paradiesfliegenschnäpper, durch stark 
verschobenen Druck zweier Farben ”hoher Kamm” auf Vogelkopf, wirkt wie 
Doppeldruck. Postfrischer Viererblock vom Oberrand, Michel und SG nicht verzeichnet.

271 X var (4), SG 
320 var (4) **/v 80,- 

Los 205 Los 206
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Mauritius - Mocambique

P 206 1967, Freimarken Vögel, 35 C. Mauritius-Rosataube mit stark nach unten verschobenem 
Rotdruck im Viererblock, dadurch Schwanz der Taube zweifarbig. Dekorativer 
Viererblock vom unteren rechten Eckrand mit Farbkennungsleiste, tadellos postfrisch. 
Im Michel und SG nicht verzeichnet.

276 Y (4), SG 
341 (4) **/v 80,- 

P 207 1968, 200 Jahre Bernardin de Saint-Pierre auf Mauritius, Ortsbrief vom Ersttag der 
Ausgabe mit einer 15 C.-Marke rückseitig und zwei 2 C.-Marken vorderseitig, eine davon 
mit FEHLENDER FARBE Purpur vom unteren Bogenrand (rechts einige kurze Zähne). 
Dadurch zwei der im Gemälde dargestellten Figuren ohne Konturen und Gesichtszüge. 
Spektakuläre, weder im Michel noch im Scott verzeichnete Abart, alle Marken entwertet 
”FOREST SIDE / 2 DE 68”. SG No. 376, 376 var, 377. Fotographie eines vergleichbaren 
Briefes mit Echtheitsbestätigung der BPA von 1970 liegt bei. 326, 325, 325 var FDC 110,- 

Mayotte

P 208 1902, GANZSACHENUMSCHLAG, 25 C. schwarz auf rosa, in Mayotte aufgegeben 
nach Brandenburg / Havel, schlecht leserlicher Ortsstempel, nachentwertet mit 
frz. Schiffspoststempel ”LA REUNION A MARSEILLE - L.V. No. 2 - 6 FEVR 02”. Rs. AK 
Brandenburg. Links zwei schwache Büge, sonst gute Erhaltung. H & G B 3 GA 40,- 

Mocambique

W 209 • 1943/1945 Two registered covers from the Agriculural Technical Division in Laurenco 
Marques to Taunton, England, with 1943 cover sent via New York with US/GB double 
censor, and 1945 cover sent directly. (T) b 80,- 

Los 207 Los 208

Mocambique - Provinzausgaben: Lourenco Marques

P 210 • 1899 Cover from Lourenco Maques (”9 NOV 99” datestamp) to Paris via Madagascar, 
franked by 1898 50r. pair tied by ”MAJUNGA MADAGASCAR/25 NOV 99” double-circle 
datestamp, sender's h/s on face, and on the reverse with Paris arrival cds, forwarded to 
Joinville-Le-Pont with arrival dater. A fine and rare cover. (T) 38(2) b 300,- 

Los 210 Los 211



 42

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Nigeria - Sudan

Nigeria

P 211 • 1959, cover from Benin to New York franked by 1953-58 3d. and 1s. tied ”BENIN/19 JU 59” 
c.d.s., with boxed handstamp ”INSUFFICIENTLY PREPAID FOR / TRANSMISSION BY AIR”, 
”T” h/s and tax marks, and ”Postage Due (15) Cents/New York AMF”, franked by meter 
label ”POSTAGE DUE Nw York June 2 '59”, and with arrival b/s. A very unusual cover. (T)

SG 73+76 + 
US due b 50,- 

St. Helena

P 212 1923, ”Georg V. with ship” 15 Sh., top value, hinged, some usual small tropics, extremly 
scarce. Michel 1.200,- Euro   
1923, ”Georg V. und Schiff” 15 Sh. violett/grauschwarz auf blau, in tadelloser 
ungebrauchter Erhaltung und mit einem etwas kürzeren Zahn rechts oben. Michel 
1.200,- Euro 79 *    300,- 

Seychellen

W 213 • 1945/52, two air mail covers from Victoria to England, with 1945 official envelope 
franked KGVI. 1r. (SG 168) and 1952 registered cover franked by eleven stamps of 1952 
issue (from 2c. to 1r.). (T) b 50,- 

Seychellen - Ganzsachen

P 214 1938, ”George VI.” 20 Cents-Einschreibeganzsachenumschlag, entwertet ”VICTORIA 
SEYCHELLES JA 18 61”, mit Beifrankatur von 5 Stück der 5 Cents-”Elizabeth II.”-
Freimarke (Mi.Nr. 172) nach Wohlen / Switzerland gelaufen. (M) H & G C 4 GA 60,- 

Sierra Leone - Ganzsachen

W 215 1899, registered envelope QV 2d. blue, large size 225:100 mm, uprated by 2x1d. used 
from ”FREETOWN FE 8 99” to London with transit mark Liverpool 26 FE 99 and London 
arrival 27 FE 99 alongside, some postal wear/horizontal crease. (T) H&G C1b GA 50,- 

Sudan

P 216 1898, Arab Postman 10 pi. black and mauve and 1902, dito, 5 pi. brown and green both 
fine mint orig. gum plus 1935 General Gordon set of 9 cpl. unmounted mint (cat. for 
hinged), SG 17, 27, 59-67   
1898, Postreiter 10 P. schwarz u. violet sowie 1902, Postreiter 5 P. braun und grün jeweils 
ungebraucht mit vollst. Orig. Gummi plus 1935, General Gordon-Gedenkausgabe kpl., 9 
Werte postfrisch (Mi.Werte für ungebraucht), Prachtlos! 16, 22, 67-75 */** 70,- 

P 217 1916/19, two covers both censored, one with 1 pi. ex Khartoum to Switzerland with 
scarce pink label ”Sudan/Opened by Censor” tied framed ”K” in purple and the other 
with 2x 1m + 3m. ex ATBARA to the U.K. with triangular violet ”Passed Censor/101/
Sudan” handstamp. Faults but unusual pair. Provenance: Cihangir collection 2002, lot 
2752, made 400 CHF. b 150,- 

Los 212 Los 214 ex Los 216
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Kap der Guten Hoffnung - Transvaal

Kap der Guten Hoffnung

P 218 1855-58, 1s deep dark green on white paper, full margins, a fine used copy with photo 
opinion Peter Holcombe, Michel 4 I y a, Scott 6 a. SG 8a g 120,- 

P 219 1879, overprint variety PENCB, fine used, signed Sorani, Mi. cat. value 400 Euro   
1879, markanter Aufdruckfehler PENCB statt PENCE, sauber gestempeltes Prachtstück, 
gepr. Sorani, Mi. 400 €. 18 F2 g 70,- 

Los 217 Los 218 Los 219

Transvaal

P 220 1897, Wappen im Achteck, 2 P. braun / grün, zusammen mit ”Halve Penny” auf 1 Sh. grün 
als 2 1/2 P.-Frankatur auf Brief aus Carolina nach Neustrelitz. Beide Marken entwertet 
”CAROLINA / Z.A.R. / 20.NOV.97”, rs. Transitstempel Pretoria und AK Neustrelitz. 45, 50 b 40,- 

P 221 1902, Freimarken der Südafrikanischen Republik mit Aufdruck ”V.R.I.”, Briefstück mit z.T. 
abgeschnittenen Marken aus einem größeren Umschlag, nebeneinander die Vijf Pond, 
10 Sh. und 2/6-Sh. Marken einwandfrei (2/6 leichte Aufklebefalte), jeweils entwertet 
”PRETORIA / 17.NOV.02”, SG No. 234, 236 und 237, letztere 800 GBP. 92, 94, 95 d 180,- 

Los 220 Los 221



 44

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Transvaal - Südafrika

Transvaal - Britische Besetzung im Burenkrieg

P 222 1901, zwei Ganzsachen-R-Umschläge aus Johannesburg nach Linden / Hannover, 
jeweils vorderseitig frankiert mit Überdruckmarke ”V.R.I”, 2 ½ Penny (Mi.-Nr. 50), mit 
Zensurbanderole und ovalem Johannesburger Zensurstempel (zwei verschiedene 
Zensoren). Die 4 Pence-Umschläge jeweils mit Überdruck ”V.R.I.” bzw. ”E.R.I.”, mit 
etwas Deckweiß aufgehübscht, ansonsten sehr feine Belege.

Higgins & Gage 
C 2 und 3 GA 150,- 

W 223 1901, Einschreibbrief aus Johannesburg nach Stettin, weitergeleitet nach Neisse, 
frankiert mit Mischfrankatur, ”V.R.I.”-Aufdruck auf 2 1/2 Penny (senkrechtes Paar) und 
”E.R.I.”-Aufdruck auf 1 Penny (Dreierstreifen und Einzelmarke), alle Marken entwertet 
”JOHANNESBURG / 30.AUG.01”. Brief dort mit zwei ovalen Zensurstempeln versehen 
sowie mit Zensurbanderole. Rs. Transistempel London, Stettin und AK Neisse. Klebe- 
und Beförderungsspuren, an zwei Seiten geöffnet, aber attraktiver Beleg. 100,- 

P 224 1901 (ca.), KRIEGSGEFANGENENPOST, Buren-Gefangenenlager Ragama auf Ceylon, 
zwei Belege – ein Ganzsachenumschlag Ceylon 5 Cents ohne Poststempel in das 
Lager mit hs. Zensurvermerk und Ovalstempel ”RAGAMA CAMP / CENSOR / PASSED” 
sowie eine Ansichtskarte mit vier Fotografien der Lagergebäude mit Gruß in deutscher 
Sprache, kleine Randknitter, sonst beide Belege tadellos.

Ceylon H & 
G - B 30 GA/b 80,- 

Los 222 Los 224

Südafrika

P 225 1892-1902, fünf verschiedene Ganzsachen von Vorläuferstaaten der Union, angefangen 
1892 mit einer Half Penny-Karte vom Kap der Guten Hoffnung mit Zusatzfrankatur 
nach Kiel über eine nachtaxierte Half Penny-Karte aus Natal nach Berlin, nachgesandt 
nach Alt-Stahnsdorf mit zwei Tax-Stempeln bis zu drei Belegen 1901-1902 mit Bezug 
zum Burenkrieg bzw. entsprechenden Zensurstempeln auf Ganzsachen des Oranje-
Freistaats, von Transvaal bzw. auf einem R-GA-Umschlag des Kaps der Guten Hoffnung. 
Alle Belege sehr dekorativ und im Netz abgebildet. GA 140,- 

Los 225
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Südafrika - Togo

W 226 1932, Flugpostausgabe 1929, 1 Sh. orangegelb als EF auf Luftpostbrief aus Johannesburg 
nach Berlin, mit rotem Flugbestätigungsstempel Berlin vorderseitig, AK rückseitig. Pracht. 44 e 50,- 

ex Los 227 Los 228

Los 230 Los 231

Südwestafrika

P 227 1924, ”1 Pound” horizontal pair fine mint orig.gum.   
1924 ”1 Pfund” waagerechtes Paar ungebraucht, min. Falzspur, praktisch postfrisch, Mi. 
400 Euro. 79-80a *    110,- 

Südwestafrika - Stempel

P 228 1926, UKAMAS, Geschäftsbrief der Luderitz Ltd. aus Ukamas nach Keetmanshoop, 
Georg V., 1 P. mit Überdruck ”Zuidwest / Afrika” als EF mit handschriftlicher Entwertung 
”Ukamas / 26 / 1 / 26”, rs. Transitstempel Kalkfontein-South und AK Keetmanshoop, 
Putzel B 5 auf Brief ”RRR”, obere rechte Umschlagecke und Marke Büge, unten Querbug, 
sonst sauberer Beleg. 30 b 60,- 

Togo

W 229 1915-16, Anglo-French Occupation, three overprint varieties, e.g. SG Nos. H 35f **, H 38c 
** and H 41b *, very fine, see our website.

SG H35f, H38c, 
H41b **/* 70,- 
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Tunesien - Zanzibar

Tunesien

P 230 1881, Brief von der Eroberung Tunesiens durch französische Truppen, portofreier 
Feldpostbrief mit Dkr MANUBA (TUNIS), re. obere Briefecke schräg. b 110,- 

P 231 1926, 30.11., Versuchsflug Tunis nach Antibes, Kab. Beleg. b/e 80,- 

Ubangi-Schari-Tschad

P 232 1932, 10.5., Erstflug durch Pharabod und De Moustier, feiner Brief nach Paris, sehr selten! b/e 180,- 

Zanzibar

P 233 1921, Freimarken 22 Werte komplett, wobei 21 Werte in tadelloser ungebrauchter 
Erhaltung sind und die 20 Cents mit einigen kürzeren Zahnen gestempelt ist. Michel 
1.350,- Euro 144/165 */g 200,- 

W 234 1941, 30c, 50c and 2 Sh. tied ”Reg. Zanzibar 27 Nov 41” to registered airmail cover to 
Taunton, England. Censortaped ”Opened by Examiner / U”. (T) SG 31;  315, 317 b 40,- 

Los 232 ex Los 233




